
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CENTRALE ACQUISTI

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5851  del  04/04/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore LOY JACOPO _____________________________

Responsabile del procedimento LOY JACOPO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. ACANFORA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Nomina dei componenti della Commissione giudicatrice della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in
35 lotti, per la fornitura triennale di aghi e siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con la
determinazione del Direttore della Centrale Acquisti n. G10987 del 2 agosto 2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04405 05/04/2018



 

1 

 

OGGETTO: Nomina dei componenti della Commissione giudicatrice della gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 35 lotti, per la fornitura triennale di aghi e siringhe 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con la determinazione del Direttore 

della Centrale Acquisti n. G10987 del 2 agosto 2017. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 21 del 26 gennaio 2016, con la quale è stato conferito al Dott. Stefano 

Acanfora l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G04582 del 5 maggio 2016, così come modificata dalla 

determinazione n. G06487 del 7 giugno 2016, concernente “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione regionale Centrale Acquisti” che 

identifica l’Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario Regionale, all’interno della 

Direzione, quale struttura deputata all’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi 

per le Aziende Sanitarie; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e, in particolare, 

l’articolo 77 dello stesso decreto il quale prevede che fino alla adozione della disciplina in materia 

di iscrizione all’Albo, di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la Commissione di 

aggiudicazione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante ed, altresì, che la stessa sia 

composta da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, che non si trovino in una 

delle situazioni di incompatibilità o di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

Pagina  2 / 5



 

2 

 

VISTE le Linee Guida n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate 

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 3 novembre 2015; 

VISTA la determinazione del Direttore della Centrale Acquisti n. G10987 del 2 agosto 2017 con la 

quale e stata indetta la Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 35 lotti, per 

la fornitura triennale di aghi e siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e sono 

stati approvati i relativi atti; 

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento designato con la suddetta Determinazione n. 

G10987 del 2 agosto 2017, dott. Jacopo Loy, ha provveduto alla gestione della fase di valutazione 

amministrativa della procedura in oggetto così come e all’esito di suddetta fase è stata adottata la 

Determinazione n. G01082 del 30 gennaio 2018 “Individuazione dei soggetti ammessi ed esclusi ad 

esito della valutazione dei requisiti generali e speciali concernente Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta, suddivisa in 35 lotti, per la fornitura triennale di aghi e siringhe occorrenti alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio”; 

PRESO ATTO che il Disciplinare di gara, approvato con la suddetta determinazione n. G10987 del 

2 agosto 2017, prevede che la Commissione giudicatrice sarà composta da un numero di 3 membri 

appartenenti ai profili professionali di farmacisti, infermieri e medici anestesisti e che i componenti 

della Commissione saranno sorteggiati da una lista di esperti, anche esterni alla Stazione 

Appaltante, individuati per ciascuna professionalità richiesta e fornita dalla Direzione regionale 

Salute e Politiche Sociali; 

VISTA la nota prot. n. 614510 del 1 dicembre 2017 del Direttore della Direzione Regionale Salute 

e Politiche Sociali con la quale, riscontrando la nota prot. n. 534876 del 23 ottobre 2017 del 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti, sono stati forniti i richiesti nominativi di 

soggetti in possesso delle tre professionalità suddette;  

PRESO ATTO che il giorno 5 febbraio si è proceduto al sorteggio pubblico per la costituzione di 

una Commissione di aggiudicazione della “gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la 

fornitura triennale di aghi e siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio in 35 

lotti” composta da un numero di 3 membri ed all’individuazione dei componenti e del Presidente, 

oltre ad eventuali sostituti, alla presenza del sostituto dell’Ufficiale Rogante della Regione Lazio, 

dott.ssa Fulvia Lilli, tra i nominativi forniti, come previsto dal Disciplinare di gara, dalla Direzione 

Regionale Salute e Politiche Sociali e che, a seguito del sorteggio pubblico, è stato redatto il verbale 

repertorio n. 7206 del 5 febbraio 2018, trasmesso in copia conforme da parte della Struttura 

dell’Ufficiale Rogante e Contratti al RUP con nota prot. n. 69398 del 7 febbraio 2018;  

 

PRESO ATTO che, come indicato nel suddetto verbale, sono stati sorteggiati i seguenti 

nominativi: 

Per il presidente di Commissione: 

Dott. Giampiero Forte, dirigente farmacista dell’A.S.L. ROMA 5; 

 prima riserva: Dott. Alfredo Ascani, dirigente farmacista dell’A.O. SAN GIOVANNI 

ADDOLORATA; 

 seconda riserva: Dott.ssa Ilaria Fini, dirigente medico farmacista dell’A.S.L. ROMA 1; 

Per primo componente effettivo della commissione: 

Prof. Francesco Pugliese, dirigente medico anestesia e rianimazione dell’A.O.U. 

POLICLINICO UMBERTO I; 

prima riserva: Dott. Felice Occhigrossi, dirigente medico anestesista dell’A.S.L. ROMA 1; 

Pagina  3 / 5



 

3 

 

seconda riserva: Prof. Consalvo Mattia, dirigente medico anestesista dell’A.S.L. LATINA; 

Per secondo componente effettivo: 

 Dott. Alessandro Spano, infermiere professionale presso l’I.F.O.; 

prima riserva: Dott. Marco Cascioli, infermiere professionale dell’A.S.L. ROMA 1; 

seconda riserva: Dott.ssa Silvana Di Florio, infermiera professionale del POLICLINICO TOR 

VERGATA; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare le operazioni di sorteggio di cui al verbale, repertorio n. 

7206 del 5 febbraio 2018, effettuate nella giornata del 5 febbraio 2018; 

 

VISTA la nota prot. n. 69351 del 7 febbraio 2018 con la quale la Direzione Centrale Acquisti ha 

comunicato l’esito del sorteggio ai soggetti interessati sopra elencati, richiedendo l’accettazione 

dell’incarico e la dichiarazione sulla mancata sussistenza delle cause di incompatibilità e di obbligo 

di astensione dall’espletamento dello stesso incarico previste dalla normativa vigente, e alle 

rispettive Aziende di appartenenza richiedendo il nullaosta all’espletamento dell’incarico per gli 

stessi soggetti;  

PRESO ATTO che il Dott. Giampiero Forte, il Prof. Francesco Pugliese e il Dott. Alessandro 

Spano hanno fatto pervenire la sopra menzionata dichiarazione di accettazione dell’incarico e la 

dichiarazione sulla mancata sussistenza delle cause di incompatibilità e di obbligo di astensione; 

VISTA la nota prot. n. 181774 del 28 marzo 2018 con la quale la ASL ROMA 5 ha concesso il 

nulla osta all’espletamento dell’incarico al Dott. Giampiero Forte; 

VISTA la nota prot. n. 160226 del 21 marzo 2018 con la quale l’AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA POLICLINICO UMBERTO I ha concesso il nulla osta all’espletamento 

dell’incarico al Prof. Francesco Pugliese; 

VISTA la nota prot. n. 181822 del 28 marzo 2018 con la quale l’IFO ha concesso il nulla osta 

all’espletamento dell’incarico al Dott. Alessandro Spano; 

RITENUTO necessario per la Stazione Appaltante, nominare una Commissione di aggiudicazione 

per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, composta di 3 membri; 

RITENUTO, di nominare, ad esito delle comunicazioni di accettazione dell’incarico sopra indicate, 

la Commissione di aggiudicazione, che risulta pertanto così composta: 

 Presidente il Dott. Giampiero Forte, dirigente farmacista dell’A.S.L. ROMA 5; 

 Primo componente effettivo il Prof. Francesco Pugliese, dirigente medico anestesia e 

rianimazione dell’A.O.U. POLICLINICO UMBERTO I; 

 Secondo componente effettivo il Dott. Alessandro Spano, infermiere professionale presso 

l’I.F.O.; 

e di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente 

riportate: 

 

1. di approvare il contenuto del verbale, repertorio 7206 del 5 febbraio 2018, con il quale sono stati 

individuati i seguenti nominativi: 

Pagina  4 / 5



 

4 

 

Per il presidente di Commissione: 

Dott. Giampiero Forte, dirigente farmacista dell’A.S.L. ROMA 5; 

 prima riserva: Dott. Alfredo Ascani, dirigente farmacista dell’A.O. SAN GIOVANNI 

ADDOLORATA; 

 seconda riserva: Dott.ssa Ilaria Fini, dirigente medico farmacista dell’A.S.L. ROMA 1; 

Per primo componente effettivo della commissione: 

Prof. Francesco Pugliese, dirigente medico anestesia e rianimazione dell’A.O.U. 

POLICLINICO UMBERTO I; 

prima riserva: Dott. Felice Occhigrossi, dirigente medico anestesista dell’A.S.L. ROMA 1; 

seconda riserva: Prof. Consalvo Mattia, dirigente medico anestesista dell’A.S.L. LATINA; 

Per secondo componente effettivo: 

 Dott. Alessandro Spano, infermiere professionale presso l’I.F.O.; 

prima riserva: Dott. Marco Cascioli, infermiere professionale dell’A.S.L. ROMA 1; 

seconda riserva: Dott.ssa Silvana Di Florio, infermiera professionale del POLICLINICO TOR 

VERGATA; 

2. di nominare, ad esito delle comunicazioni di accettazione dell’incarico indicate in premessa, la 

Commissione di aggiudicazione, che risulta pertanto così composta: 

 Presidente il Dott. Giampiero Forte, dirigente farmacista dell’A.S.L. ROMA 5; 

 Primo componente effettivo il Prof. Francesco Pugliese, dirigente medico anestesia e 

rianimazione dell’A.O.U. POLICLINICO UMBERTO I; 

 Secondo componente effettivo il Dott. Alessandro Spano, infermiere professionale presso 

l’I.F.O.; 

 

3. di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni; 

 

4. di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 comma 1 del d.lgs. 50/2016, alla 

pubblicazione del presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei componenti della 

Commissione di aggiudicazione, sul “profilo di committente” della Regione Lazio, accessibile sul 

sito www.regione.lazio.it, nella sezione “bandi di gara” nonché sul sito 

www.centraleacquisti.regione.lazio.it, nella sezione “Bandi in corso” all’interno del “Dettaglio 

Bando” concernente la procedura di gara in oggetto; 

 

5. di pubblicare la presente Determinazione sul BURL e di notificare la stessa ai soggetti interessati. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica dello stesso o dalla sua 

pubblicazione. 

 

 

    Il Direttore 

Stefano Acanfora 

  

Pagina  5 / 5


